

공익법인 결산서류 등의 공시

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.  
※ [ ]에는 해당되는 곳에 √표를 합니다.

(제1쪽)

1. 기본사항

사업연도(과세기간): 2017-01-01 ~ 2017-12-31 [√] 정기공시 [ ] 해산공시			
① 공익법인명	(재) 가나문화재단	② 사업자등록번호 (고유번호)	101-82-233**
③ 대표자	김형국	④ 설립연월일	2014-02-07
⑤ 소재지	서울특별시 종로구 평창30길 24 2층동	⑥ 전화번호/팩스	02-3216-6863 /
⑦ 홈페이지 주소	www.ganafoundation.kr	⑧ 전자우편주소	ksh8552@nate.com
⑨ 공익사업유형	문화	⑩ 설립근거법	민법 제32조
⑪ 주무관청	서울시청	⑫ 기부금(단체) 유형	[ ] 법정 [ ] 지정 [√] 기타
⑬ 설립주체	[ ] 개인+가족 [ ] 기업 [ ] 기업+개인 [ ] 종교단체 [ ] 지역사회 [ ] 국가, 지방자치단체 [√] 기타		
⑭ 단체유형	[√] 재단법인 [ ] 사단법인 [ ] 인가단체 [ ] 공공기관 [ ] 기타		
⑮ 이사 수	9명	⑯ 고용직원 수	0 명
		⑰ 자원봉사자 수	0 명

2. 자산보유현황

(단위: 원)

구분	⑮ 총자산가액	⑰ 토지	⑱ 건물	㉑ 주식 및 출자지분	㉒ 금융자산	㉓ 기타 자산
㉔ 총계 (㉔ = ㉕ + ㉖)	9,894,397,214	1,136,410,440	235,429,704	5,765,500,000	319,558,707	2,437,498,363
㉕ 고유목적사업	942,250,887	0	0	0	309,538,306	632,712,581
㉖ 수익사업	8,952,146,327	1,136,410,440	235,429,704	5,765,500,000	10,020,401	1,804,785,782

3. 수입금액 및 필요경비 현황

(단위: 원)

구분	㉗ 소득금액	㉘ 수입금액				㉙ 필요경비		
		㉚ 소계	㉛ 기부금	㉜ 보조금	㉝ 기타 사업수입	㉞ 소계	㉟ 목적 사업비	㊱ 일반관리 및 모금비
㉔ 총계 (㉔ = ㉕ + ㉖)	259,062,087	3,080,007,191				2,820,945,104		
㉕ 고유목적사업	0	367,039,591	132,500,000	0	234,539,591	367,039,591	338,720,266	28,319,325
㉖ 수익사업	259,062,087	2,712,967,600				2,453,905,513		

4. 세무확인회계감사

㉚ 복식부기 여부	[√]여 [ ]부	㉛ 회계감사 여부	[√]여 [ ]부
㉜ 세무확인 여부	[√]여 [ ]부		

「상속세 및 증여세법」 제50조의3제1항에 따라 공익법인 등의 결산서류 등을 공시합니다.

2018 년 04 월 26 일

법인명

(재) 가나문화재단

제출서류	1. 공익법인등의 결산서(대차대조표, 손익계산서 또는 수지계산서) 2. 외부회계감사 대상 공익법인의 경우 감사보고서 3. 기부금 모집 및 지출 명세서 4. 주식등의 출연·취득·보유·처분 명세서 5. 출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서 6. 외부감사를 받는 공익법인등의 경우 출연받은 재산의 공익목적사용 현황	수수료 없음
------	--	-----------

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

## 5. 고유목적사업 세부현황

### ① 고유목적사업 현황

문화예술 관련 진흥사업  
국내 작가 창작활동 지원을 위한 레지던시 운영  
문화예술 진흥을 위한 기금 조성 및 운영

### ② 사업내용

[√]예술, 문화, 스포츠 [ ]학교 경영 및 교육연구 [ ]학자금, 장학금지원 [ ]병원경영, 의료, 보건  
[ ]사회복지 [ ]환경, 동식물보존, 유물 [ ]지역개발, 주거/자원봉사 [ ]법률, 정치 [ ]모금 및 배분  
[ ]국제개발, 해외원조 [ ]경제 산업, 고용 [ ]기타

### ③ 사업대상

[√]모두 해당 [√]아동 [√]청소년 [√]노인 [√]장애인 [√]외국인(다문화) [√]가족, 여성 [√]일반대중 [√]기타

### ④ 국내 주요 사업지역

[ ]전국 [√]서울 [ ]부산 [ ]인천 [ ]대전 [ ]광주 [ ]대구 [ ]울산 [ ]강원 [ ]경기 [ ]경남  
[ ]경북 [ ]충남 [ ]충북 [ ]전남 [ ]전북 [ ]세종 [ ]제주 [ ]해당 없음

### ⑤ 국외 주요 사업지역

[ ]전세계 [√]유럽 [ ]아시아 [ ]북아메리카 [ ]아프리카 [ ]오세아니아 [ ]남아메리카 [ ]해당 없음

### ⑥ 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우

고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다.

1	사업명	문화사업	사업비	53,610,153 원
사업 실적	사업내용 : 창의적이고 실력있는 우리(국내)작가를 선발하여 국내(양주시 장흥), 국외(프랑스 파리)에 창작공간을 제공함으로써 작가들의 창작의지를 지지하고 활동무대를 지원한다. 사업지역 : 경기도 양주시 장흥, 프랑스 파리			
2	사업명	전시사업	사업비	285,110,113 원
사업 실적	사업내용 : 국내 유명작가 회고전 등 다양한 전시를 기획하고 제공하여 문화예술의 저변확대에 기여한다. 사업지역 : 서울			
3	사업명		사업비	원
사업 실적				
4	그 외 사업	개	사업비	원
합 계	총 목적사업	2개	사업비 합계	338,720,266 원

## 작성 방법

### 5. 고유목적사업 세부현황

가. "① 고유목적사업 현황"란은 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획을 적습니다.

나. [ ]에는 해당되는 곳에 모두 √표를 합니다.

다. ⑥란은 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우 고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다. 다만 사업이 3개 이상인 경우 사업비가 많은 3개 사업의 사업실적을 적습니다.

라. ⑥란의 사업비 합계는 6쪽 "8. 고유목적사업 필요경비 세부현황"의 "1.당기 사업비"와 일치해야 합니다.

## 6. 고유목적사업 수입금액 세부현황

(단위: 원)

구 분	사업연도(과세기간)	
	당 기	전 기
1. 기부금	132,500,000	505,819,620
① 「기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률」 등 에 의한 모금액	0	0
② 개인기부금	0	7,819,620
③ 행사모금액	0	0
④ 기업, 단체기부금	132,500,000	498,000,000
⑤ 모금단체, 재단의 지원금	0	0
⑥ 기타 기부금	0	0
⑦ 기부물품	0	0
2. 보조금	0	0
3. 기타고유목적사업수입	234,539,591	51,307,021
① 회원회비 수입	0	0
② 등록금 수입	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
⑧	0	0
⑨ 사업외수익(수익사업전액)	234,539,591	51,307,021
⑩	0	0
4. 총 합계 (1+2+3)	367,039,591	557,126,641

## 7. 수익사업 수입금액(필요경비) 세부현황

(단위: 원)

구분	①합계	수익사업							
		금 용				부 동 산			⑨ 기타 수익 사업
		②소계	③이자	④배당	⑤기타	⑥소계	⑦임대	⑧매각	
수입금액	2,712,967,600	80,527,581	527,581	80,000,000	0	107,907,660	107,907,660	0	2,524,532,359
필요경비	2,453,905,513	0			0	106,591,413	106,591,413	0	2,347,314,100
소득금액	259,062,087	80,527,581	527,581	80,000,000	0	1,316,247	1,316,247	0	177,218,259

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

## 8. 고유목적사업 필요경비 세부현황

(단위: 원)

구 분	사업연도(과세기간)					
	당 기			전 기		
	계	목적사업비	일반관리및 모금비	계	목적사업비	일반관리및 모금비
1. 목적사업 지출금	321,905,866	321,905,866	0	483,569,288	483,569,288	0
1) 국 내	306,209,953	306,209,953	0	467,810,854	467,810,854	0
2) 국 외	15,695,913	15,695,913	0	15,758,434	15,758,434	0
2. 회원관리비	0	0	0	0	0	0
3. 급여	16,934,400	16,814,400	120,000	10,882,160	0	10,882,160
1) 상용근로자	0	0	0	10,882,160	0	10,882,160
2) 일용근로자	16,934,400	16,814,400	120,000	0	0	0
4. 퇴직급여	0	0	0	2,001,488	0	2,001,488
5. 사회보험부담금	0	0	0	1,304,950	0	1,304,950
6. 복리후생비	0	0	0	0	0	0
7. 업무추진비	0	0	0	0	0	0
8.(기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률) 등에 따른 모집비용	0	0	0	0	0	0
9. 기타 모금비용	0	0	0	0	0	0
10. 회의비	0	0	0	0	0	0
11. 여비교통비	243,500	0	243,500	8,400	0	8,400
12. 통신비	0	0	0	35,500	0	35,500
13. 수도광열비	0	0	0	0	0	0
14. 임차료	15,296,600	0	15,296,600	15,445,100	0	15,445,100
15. 세금과 공과금	107,860	0	107,860	68,459,530	0	68,459,530
16. 수선비	0	0	0	0	0	0
17. 보험료	0	0	0	0	0	0
18. 차량유지비	0	0	0	0	0	0
19 교육훈련비	0	0	0	0	0	0
20. 도서 등 구입비 및 인쇄비	0	0	0	0	0	0
21. 사무용품비	828,800	0	828,800	91,820	0	91,820
22. 지급수수료(회계, 법률 자문 등)	6,780,845	0	6,780,845	2,536,600	0	2,536,600
23. 외주비	0	0	0	0	0	0
24. 감가상각비	3,048,204	0	3,048,204	4,863,874	0	4,863,874
25. 무형자산상각비	0	0	0	0	0	0
26. 광고선전비	0	0	0	0	0	0
27. 이자비용	0	0	0	0	0	0
28. 기타 비용	1,893,516	0	1,893,516	15,829,083	0	15,829,083
1)접대비(이사명절선물 등)	1,840,000	0	1,840,000	2,144,000	0	2,144,000
2)전기오류수정	0	0	0	13,656,354	0	13,656,354
3)	0	0	0	0	0	0
4)	0	0	0	0	0	0
5)기타비용(잡손실)	53,516	0	53,516	28,729	0	28,729
총 합계 (1 ~ 28)	367,039,591	338,720,266	28,319,325	605,027,793	483,569,288	121,458,505

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

기부금품의 모집 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다. (앞쪽)

1. 기부금의 수입·지출 명세

(단위 : 원)

① 월별	② 수입	③ 지출	④ 잔액	월별	수입	지출	잔액
전기이월	-	-	0	2017년 08월	32,500,000	99,881,390	-252,610,113
2017년 01월	0	54,942,106	-54,942,106	2017년 09월	0	0	-252,610,113
2017년 02월	0	26,447,760	-81,389,866	2017년 10월	0	0	-252,610,113
2017년 03월	0	44,074,718	-125,464,584	2017년 11월	0	0	-252,610,113
2017년 04월	0	0	-125,464,584	2017년 12월	100,000,000	53,610,153	-206,220,266
2017년 05월	0	0	-125,464,584	합계	132,500,000	338,720,266	-
2017년 06월	0	0	-125,464,584	차기이월	-	-	-206,220,266
2017년 07월	0	59,764,139	-185,228,723				

2. 기부금 지출 명세서 (국내사업)

(단위 : 원)

⑤ 지출월	⑥ 지급목적	⑦ 지급건수	⑧ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑨ 금액
2017-01	해국최순우 탄생100주년_조선공예의아름다움	12	김달진미술연구소,지앤에이	49,422,106
2017-01	해국최순우 탄생100주년_조선공예의아름다움	8	길혜민,박지수,유선옥,황은경,유여주,임희선,차혜미,박민희	5,520,000
2017-02	윤영로_그때와 지금전	21	에덴번역원,아트드림,일신화방 외	20,369,760
2017-02	우리미감순례전_불속에구워내도 얼음같이	3	강남종합기획주식회사,한화보험 외	6,078,000
2017-03	윤영로_그때와 지금전	11	케이에스특송,아트드림,김제민 외	44,074,718
2017-07	장욱진 탄생100주년전_인사동 라인에 서다	33	김달진미술연구소,스피드아트 외	56,956,139
2017-07	장욱진 탄생100주년전_인사동 라인에 서다	8	서민혜,천유진,정병욱,권순정,이준수,최진선,이나현,이철	2,808,000
2017-08	장욱진 탄생100주년전_인사동 라인에 서다	56	최유중,김달진미술연구소 외	91,394,990
2017-08	장욱진 탄생 100주년전_인사동 라인에 서다	7	서민혜,천유진,정병욱,권순정,이준수,최진선,이나현	8,486,400
2017-12	장흥아뜰리에 작가지원	25	한승구,장마리아,김달진미술연구소	37,914,240
⑩ 사업연도 (과세기간)	⑪ 지급목적	⑫ 수혜인원	⑬ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑭ 금액
2017	전시사업_해국최순우 탄생100주년_조선고예의아름다움	1,000	김달진미술연구소,지앤에이 외	54,942,106
2017	전시사업_우리미감순례전_불속에 구워내도 얼음같이	1,000	강남종합기획주식회사,한화손해보험 외	6,078,000
2017	전시사업_윤영로 그때와 지금전	1,000	에덴번역원,아트드림,일신화방 외	64,444,478
2017	전시사업_장욱진 탄생 100주년전_인사동 라인에 서다	1,000	김달진미술연구소,스피드아트 외	159,645,529
2017	문화사업_작가 국내 아뜰리에 지원	2	한승구,장마리아	36,924,240
2017	문화사업_아뜰리에지원 후원작가 공모	10	김달진미술연구소	990,000
합계		4,012		323,024,353

3. 기부금 지출 명세서 (국외사업)

(단위 : 원)

㉔ 지출월	㉔ 국가명	㉔ 지급목적	㉔ 지급건수	㉔ 대표 지급처명 (단체명/개인)	㉔ 금액
2017-12	프랑스	파리 CITE아플리에임주작가 지원	8	모준석,이용진,홍순주,박혜리,김도균,김성호,정세인,민성홍	15,695,913
㉔ 사업연도 (과세기간)	㉔ 국가명	㉔ 지급목적	㉔ 수혜인원	㉔ 대표 지급처명 (단체명/개인)	㉔ 금액
2017	프랑스	문화사업_파리CITE아플리에 임주작가 지원	8	모준석,이용진,홍순주,박혜리,김도균,김성호,정세인,민성홍	15,695,913
합계			8		15,695,913

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

주식 등의 출연 · 취득 · 보유 및 처분 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다. (앞 쪽)

1. 주식 등의 보유현황 (단위 : 주식수, 원)

주식명	보유 주식수	주식가액 (장부가액)	보유경위			배당현황	비고
			출연	유상취득	기타		
(주)서울옥션	650,000	5,765,500,000	650,000	0	0	0	
합 계	650,000	5,765,500,000	650,000	0	0	0	

2. 보유주식 변동사항 (단위 : 주식수, 원)

일자	변동 사유	주식명	주식수	주식가액 (장부가액)	관 계 (주식발행법인, 출연자와의 관계)
2017-02-13	매각	(주)서울옥션	-150,000	-2,034,500,000	대주주

3. 주식 등의 보유비율 (단위 : 주식수, %)

주식명	주식수	보유비율			비고
		총발행주식	보유주식수	보유 비율	
(주)서울옥션	650,000	16,917,500	650,000	3.84	

4. 공익법인의 자산총액에서株式이 차지하는 비율 (단위 : 주식수, %, 원)

자산총액	株式총액	비율	비고
9,894,397,214	5,765,500,000	58.27	

5. 주식 등의 의결권 행사 결과

주식명	의결권 행사일	의결권 행사 주식 수	의결권 행사 주식 비율	비고

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서

1. 출연자(기부자) (단위 : 원)

(1) 설립시 출연자(기부자)

성명 (사업자명)	주민등록번호 (사업자등록번호)	출연재산 종류	출연가액	이사장과의 관계	비고
이호재	541111-*****	현금	320,000,000	부	
최정원	640112-*****	토지	1,034,437,000	부	
최정원	640112-*****	건물(구축물 포함)	255,093,132	부	
이호재	541111-*****	주식 등	4,328,000,000	부	
이호재	541111-*****	기타	100,000,000	부	

(2) 당해 사업연도 출연자(기부자)

성명 (사업자명)	주민등록번호 (사업자등록번호)	출연재산 종류	출연가액	이사장과의 관계	비고
(주)가나아트갤러리	101-81-197**	현금	130,000,000	부	

2. 이사 등 주요 구성원 현황

성명	상임여부	출연자와의 관계	비고
김형국	부	부	이사
고영훈	부	부	이사
박영남	부	부	이사
윤범모	부	부	이사
윤철규	부	부	이사
이진학	부	부	이사
이호재	부	부	이사
임옥상	부	부	이사
정병국	부	부	이사
배동만	부	부	임원
송인선	부	부	임원

---

## 작성 방법

1. 출연자(기부자)
  - 이 서식의 작성대상은 설립시와 해당 사업연도에 출연(기부)한 출연자이며, 재산출연일 현재 해당 공익법인의 총 재산가액(장부가액 기준)의 1%에 상당하는 금액과 2천만원 중 적은 금액을 출연한 자는 제외합니다.
  - 출연재산 종류에는 1. 현금 2. 금융자산 3. 토지 4. 건물(건축물 포함) 5. 주식 등 6. 기타 중에서 선택하여적습니다.
2. 이사 등 주요 구성원 현황
  - 이사 등 주요 구성원은 이사(이사장 포함), 감사, 임원, 그 밖에 해당 공익법인의 의사결정에 사실상의 영향력을 행사하고 있다고 인정되는 사람을 말합니다.

---

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

출연받은 재산의 공익목적사용 현황

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다. (앞쪽)

① 공익법인명		(재) 가나문화재단					② 사업연도			2017-01-01~2017-12-31		
출연재산 명세				전기 사업연도까지 사용금액			해당 사업연도 사용금액			⑬ 미사용 금액 (⑥-⑦-⑩)	⑭ 미사용 사유 또는 사용계획	
③ 출연받은 사업연도	출연재산			⑦ 합계 (⑧+⑨)	⑧ 직접 공익목적 사용금액	⑨ 수익사업 사용금액	⑩ 합계 (⑪+⑫)	⑪ 직접 공익목적 사용금액	⑫ 수익사업 사용금액			
	④ 코드	⑤ 종류	⑥ 가액									
2014-12~2014-12	03	토지	1,136,410,440	1,136,410,440	0	1,136,410,440	0	0	0	0		
2014-12~2014-12	04	건물	255,093,132	255,093,132	0	255,093,132	0	0	0	0		
2014-12~2014-12	05	주식.출자지분	5,765,500,000	5,765,500,000	0	5,765,500,000	0	0	0	0		
2017-01~2017-12	01	현금	384,453,318	0	0	0	234,539,591	234,539,591	0	149,913,727	2018년 전액사용 예정	
2014-12~2014-12	10	기타	100,000,000	0	0	0	100,000,000	100,000,000	0	0		
2017-12~2017-12	05	주식.출자지분	2,034,500,000	0	0	0	2,034,500,000	0	2,034,500,000	0		

## 대차대조표 - 공익사업

제 4 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 3 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■ 자산항목	942,250,887	637,287,854
I. 유동자산	309,540,319	2,367,082
(1) 당좌자산	309,540,319	2,367,082
1. 현금 및 현금성자산	309,538,306	2,367,082
2. 단기금융상품	0	0
3. 단기매매증권	0	0
4. 매출채권	0	0
5. 단기대여금	0	0
6. 미수금	2,013	0
7. 선급금	0	0
8. 기타	0	0
①선납세금	0	0
②수익사업미수금	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3) 기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
II. 비유동자산	632,710,568	634,920,772
(1) 투자자산	0	0
1. 장기금융상품	0	0
2. 만기보유증권, 매도가능증권	0	0
3. 지분법적용투자주식	0	0
4. 장기대여금	0	0
5. 투자부동산	0	0
6. 기타	0	0
①장기투자증권	0	0
②수익사업출연자산	0	0
③	0	0
④	0	0

## 대차대조표 - 공익사업

제 4 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 3 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 유형자산	632,710,568	634,920,772
1. 토지	0	0
2. 건물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3. 구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4. 차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5. 기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6. 비품	25,279,000	24,441,000
(감가상각누계액)	21,568,432	18,520,228
7. 기타	629,000,000	629,000,000
①기타유형자산	629,000,000	629,000,000
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3) 무형자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(4) 기타 비유동자산	0	0
1. 장기매출채권	0	0
2. 장기미수금	0	0
3. 장기선급금	0	0
4. 보증금	0	0
5. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

## 대차대조표 - 공익사업

제 4 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 3 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 부채총계	112,133,592	130,426,846
I. 유동부채	112,133,592	130,426,846
1. 매입채무	0	0
2. 단기차입금	0	0
3. 선수금	0	0
4. 유동성장기부채	0	0
5. 총당부채	0	0
6. 미지급금	112,032,072	116,645,734
7. 기타	101,520	13,781,112
①예수금	101,520	144,500
②수익사업차입금	0	0
③미지급비용	0	13,636,612
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II. 비유동부채	0	0
1. 장기차입금	0	0
2. 장기성매입채무	0	0
3. 퇴직급여충당부채(퇴직연금미지급금)	0	0
(퇴직연금운용자산)	0	0
4. 기타충당부채	0	0
5. 장기선수금	0	0
6. 고유목적사업준비금	0	0
7. 임대보증금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 순자산총계	830,117,295	506,861,008
(1)제약이 없는 순자산(이월금, 적립금 등)	830,117,295	506,861,008
1.미처리결손금	-418,883,544	-418,883,544

## 대차대조표 - 공익사업

제 4 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 3 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.보통재산	929,000,839	605,744,552
3.출연금	320,000,000	320,000,000
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)일시적 제약이 있는 순자산(기부금, 기금)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)영구적 제약이 있는 순자산(기본재산)	0	0
1.보통재산	0	0
2.출연금	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

## 대차대조표 - 수익사업

제 4 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 3 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■ 자산항목	8,952,146,327	13,340,955,108
I. 유동자산	1,812,496,383	4,162,737,636
(1) 당좌자산	12,496,383	562,737,636
1. 현금 및 현금성자산	10,020,401	60,399,500
2. 단기금융상품	0	0
3. 단기매매증권	0	0
4. 매출채권	0	0
5. 단기대여금	0	0
6. 미수금	2,429,710	502,275,151
7. 선급금	0	0
8. 기타	46,272	62,985
①선급비용	46,272	52,955
②선납세금	0	10,030
③고유목적사업대여금	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 재고자산	1,800,000,000	3,600,000,000
1.상품	1,800,000,000	3,600,000,000
2.	0	0
3.	0	0
(3) 기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
II. 비유동자산	7,139,649,944	9,178,217,472
(1) 투자자산	5,765,500,000	7,800,000,000
1. 장기금융상품	0	0
2. 만기보유증권, 매도가능증권	0	0
3. 지분법적용투자주식	0	0
4. 장기대여금	0	0
5. 투자부동산	0	0
6. 기타	5,765,500,000	7,800,000,000
①매도가능증권	5,765,500,000	7,800,000,000
②	0	0
③	0	0
④	0	0



## 대차대조표 - 수익사업

제 4 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 3 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 유형자산	1,374,149,944	1,378,217,472
1. 토지	1,136,410,440	1,136,410,440
2. 건물	255,093,132	255,093,132
(감가상각누계액)	19,663,428	13,286,100
3. 구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4. 차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5. 기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6. 비품	2,400,000	0
(감가상각누계액)	90,200	0
7. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3) 무형자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(4) 기타 비유동자산	0	0
1. 장기매출채권	0	0
2. 장기미수금	0	0
3. 장기선급금	0	0
4. 보증금	0	0
5. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

## 대차대조표 - 수익사업

제 4 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 3 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 부채총계	1,612,694,340	4,714,308,921
I. 유동부채	1,612,694,340	4,714,308,921
1. 매입채무	0	42,000,000
2. 단기차입금	1,347,949,300	4,668,000,000
3. 선수금	0	0
4. 유동성장기부채	0	0
5. 총당부채	0	0
6. 미지급금	65,224,466	4,308,921
7. 기타	199,520,574	0
①고유목적사업준비금	149,913,727	0
②예수금	1,409,920	0
③미지급법인세	44,784,530	0
④미지급비용	3,412,397	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II. 비유동부채	0	0
1. 장기차입금	0	0
2. 장기성매입채무	0	0
3. 퇴직급여충당부채(퇴직연금미지급금)	0	0
(퇴직연금운용자산)	0	0
4. 기타충당부채	0	0
5. 장기선수금	0	0
6. 고유목적사업준비금	0	0
7. 임대보증금	0	0
8. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
■ 순자산총계	7,339,451,987	8,626,646,187
(1)자본금	4,838,298,672	5,161,554,959
1. 자본금	4,838,298,672	5,161,554,959

## 대차대조표 - 수익사업

제 4 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 3 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)기타포괄손익누계액	2,249,000,000	3,472,000,000
1.매도가능증권평가이익	2,249,000,000	3,472,000,000
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)이익잉여금	252,153,315	-6,908,772
1.미처분이익잉여금	252,153,315	-6,908,772
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

## 대차대조표 - 총계

제 4 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 3 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■자산	9,894,397,214	13,978,242,962
I.유동자산	2,122,036,702	4,165,104,718
(1)당좌자산	322,036,702	565,104,718
1.현금및현금성자산	319,558,707	62,766,582
2.단기금융상품	0	0
3.단기매매증권	0	0
4.매출채권	0	0
5.단기대여금	0	0
6.미수금	2,431,723	502,275,151
7.선급금	0	0
8.기타	46,272	62,985
①선납세금	0	10,030
②	0	0
③	0	0
④선급비용	46,272	52,955
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2)재고자산	1,800,000,000	3,600,000,000
1.상품	1,800,000,000	3,600,000,000
2.	0	0
3.	0	0
(3)기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
II.비유동자산	7,772,360,512	9,813,138,244
(1)투자자산	5,765,500,000	7,800,000,000
1.장기금융상품	0	0
2.만기보유증권,매도가능증권	0	0
3.지분법적용투자주식	0	0
4.장기대여금	0	0
5.투자부동산	0	0
6.기타	5,765,500,000	7,800,000,000
①매도가능증권	5,765,500,000	7,800,000,000
②	0	0
③	0	0
④	0	0

## 대차대조표 - 총계

제 4 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 3 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2)유형자산	2,006,860,512	2,013,138,244
1.토지	1,136,410,440	1,136,410,440
2.건물	255,093,132	255,093,132
(감가상각누계액)	19,663,428	13,286,100
3.구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4.차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5.기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6.비품	27,679,000	24,441,000
(감가상각누계액)	21,658,632	18,520,228
7.기타	629,000,000	629,000,000
①작품	629,000,000	629,000,000
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3)무형자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(4)기타비유동자산	0	0
1.장기매출채권	0	0
2.장기미수금	0	0
3.장기선급금	0	0
4.보증금	0	0
5.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

## 대차대조표 - 총계

제 4 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 3 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
■부채총계	1,724,827,932	4,844,735,767
I.유동부채	1,574,914,205	4,844,735,767
1.매입채무	0	42,000,000
2.단기차입금	1,347,949,300	4,668,000,000
3.선수금	0	0
4.유동성장기부채	0	0
5.충당부채	0	0
6.미지급금	177,256,538	120,954,655
7.기타	49,708,367	13,781,112
①예수금	1,511,440	144,500
②	0	0
③미지급비용	3,412,397	13,636,612
④미지급법인세	44,784,530	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II.비유동부채	149,913,727	0
1.장기차입금	0	0
2.장기성매입채무	0	0
3.퇴직급여충당부채(퇴직연금미지급금)	0	0
(퇴직연금운용자산)	0	0
4.기타충당부채	0	0
5.장기선수금	0	0
6.고유목적사업준비금	0	0
7.임대보증금	0	0
8.기타	149,913,727	0
①고유목적사업준비금	149,913,727	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
■순자산총계	8,169,569,282	9,133,507,195
(1)계약이없는순자산(이월금,적립금등)	8,169,569,282	9,133,507,195
1.미처리결손금	-166,730,229	-425,792,316

## 대차대조표 - 총계

제 4 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 3 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.보통재산	5,767,299,511	5,767,299,511
3.출연금	320,000,000	320,000,000
4.	0	0
5.매도가능증권평가이익	2,249,000,000	3,472,000,000
6.	0	0
7.	0	0
(2)일시적제약이있는순자산(기부금,기금)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)영구적제약이있는순자산(기본재산)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

# 손익계산서 - 공익사업

제 4 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 3 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I. 사업수입	132,500,000	505,819,620
1. 기부금수입	132,500,000	505,819,620
①기부금수입	132,500,000	505,819,620
②배당금수입	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
2. 보조금	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
3. 전입금	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
4.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
5.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0



# 손익계산서 - 공익사업

제 4 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 3 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II. 사업비용	366,986,075	591,342,710
1.비용(1)	9,921,005	85,462,960
①세금과공과	107,860	68,459,530
②소모품비	828,800	91,820
③지급수수료	6,780,845	2,536,600
④후원회관리비	0	0
⑤급여	0	10,882,160
⑥사회보험부담금	0	1,304,950
⑦수도광열비 외	2,203,500	2,187,900
2.비용(2)	338,720,266	483,569,288
①목적사업지원금	0	0
②문화사업비	53,610,153	69,218,834
③출판사업비	0	162,162,440
④전시사업비	268,295,713	252,188,014
⑤잡급_전시사업	16,814,400	0
⑥	0	0
⑦	0	0
3.비용(3)	18,344,804	22,310,462
①퇴직급여	0	2,001,488
②감가상각비	3,048,204	4,863,874
③지급임차료	15,296,600	15,445,100
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
4.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
5.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
III. 사업외수입	234,539,591	51,307,021
1.영업외수익	234,539,591	51,307,021

## 손익계산서 - 공익사업

제 4 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 3 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
①이자수익	0	0
②잡이익	0	0
③수익사업전입액	234,539,591	51,307,021
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
3.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
IV. 사업외비용	53,516	13,685,083
1.영업외비용	53,516	13,685,083
①전기오류수정손실	0	13,656,354
②잡손실	53,516	28,729
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
3.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
V.순자산증감	0	-47,901,152

# 손익계산서 - 수익사업

제 4 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 3 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I.매출액	1,983,282,159	130,887,790
1.상품매출	1,842,335,863	60,000,000
2.임대료수입	107,907,660	69,977,788
3.기타수입	5,725,000	910,002
4.전시수입	27,313,636	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
II.매출원가	1,824,671,296	42,000,000
1.당기상품매입액	0	0
2.상품매출원가	1,824,671,296	42,000,000
3.	0	0
4.	0	0
5. 기타매출원가	0	0
III. 판매비와 관리비	106,591,413	26,532,410
1. 급여	0	0
2. 퇴직급여(충당금전입액 포함)	0	0
3. 보험료	0	0
4. 복리후생비	0	0
5. 여비교통비	0	0
6. 임차료	0	0
7. 감가상각비	0	0
8. 차량유지비	0	0
9. 교육훈련비	0	0
10. 소모품비	150,000	0
11. 광고선전비	0	0
12. 기타 판매비와 관리비	106,441,413	26,532,410
①수도광열비	9,080,158	12,070,445
②세금과공과	19,742,785	4,655,670
③보험료	589,083	695,260
④지급수수료	3,961,859	1,824,617
⑤전시비용	900,000	0
⑥감가상각비	6,467,528	6,377,328
⑦수선비	65,700,000	909,090
IV. 영업외수익	729,685,441	80,071,453
1. 이자수익	527,581	71,433
2. 배당금수익	80,000,000	80,000,000
3. 임대료 수익	0	0

## 손익계산서 - 수익사업

제 4 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 3 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
4. 기타영업외수익	649,157,860	20
①매도가능증권처분이익	649,157,850	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦잡수익	10	20
V. 영업외비용	477,779,154	149,335,605
1. 이자비용	93,270,778	91,119,811
2. 고유목적사업준비금 전입	0	0
3. 기타영업외비용	384,508,376	58,215,794
①잡손실	55,058	1
②전기오류수정손실	0	6,908,772
③고유목적사업전입액	384,453,318	51,307,021
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
VI. 법인세비용	44,863,650	0
VII.	0	0
1.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
VIII. 순자산증감	259,062,087	-6,908,772

## 손익계산서 - 총계

제 4 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 3 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I.수입합계	3,080,007,191	768,085,884
1.공익사업합계	367,039,591	557,126,641
①기부금	132,500,000	505,819,620
②보조금	0	0
③전입액	0	0
④배당금수입	0	0
⑤	0	0
⑥사업외수입	234,539,591	51,307,021
2.수익사업합계	2,712,967,600	210,959,243
①상품매출	1,842,335,863	60,000,000
②임대료수입	107,907,660	69,977,788
③기타수입	5,725,000	910,002
④전시수입	27,313,636	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦영업외수익	729,685,441	80,071,453
3.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
II.비용합계	2,776,081,454	822,895,808
1.공익사업비용합계	367,039,591	605,027,793
①비용(1)	9,921,005	85,462,960
②목적사업지원금	338,720,266	483,569,288
③문화사업비	18,344,804	22,310,462
④출판사업비	0	0
⑤전시사업비	0	0
⑥사업외비용	53,516	13,685,083
2.수익사업비용합계(매출원가)	2,409,041,863	217,868,015
①당기상품매입액	0	0
②상품매출원가	1,824,671,296	42,000,000
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥판매비와관리비	106,591,413	26,532,410
⑦영업외비용	477,779,154	149,335,605
3.기타	0	0
①	0	0

손익계산서 - 총계

제 4 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지  
제 3 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
②	0	0
③	0	0
III.법인세비용	44,863,650	0
IV.	0	0
V.순자산의증감	259,062,087	-54,809,924